
AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 337/2021 - UASG 926119

Objeto: Aquisição de material médico hospitalar, BOLSA PARA COLOSTOMIA e
outros, em sistema de registro de preços, para atendimento a decisões judiciais, conforme
especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo 00060-
00239417/2021-80. Total de 3 itens (Exclusividade às ME/EPP’s). Valor Estimado:
R$63.644,4360. Cadastro das Propostas: a partir de 01/09/2021. Abertura das Propostas:
14/09/2021, às 09 horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital
encontra-se disponibilizado, sem ônus, no site, ou, com ônus, no endereço: SRTVN,
Quadra 701, Conjunto C, Edifício PO 700, 2º andar, sala: Central de
Compras/DAQ/SUAG, CEP: 70.719-040 - Brasília/DF.

FABIANA MENDES DE OLIVEIRA CORTEZ
Pregoeira

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA
EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

DIRETORIA EXECUTIVA
 

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: CONTRATO nº 16/2021 - FEPECS. Processo: 00064-00002037/2021-89.
Partícipes: FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE
(FEPECS) e a FUNDACAO DE APOIO INSTITUCIONAL AO
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO - FAI-UFSCAR. RESUMO
DO OBJETO: Prestação de serviços para a aquisição de 04 (quatro) vagas no curso de
Especialização em Educação e Tecnologia com a habilitação em Produção e Uso de
Tecnologias para Educação, ofertado pela Universidade Federal de São Carlos -
UFCAR. PROCEDIMENTO: O presente Contrato obedece aos termos da Proposta
Doc.Sei/GDF nº 67996240, da Ratificação de Inexigibilidade de Licitação
Doc.Sei/GDF nº 68262188, baseada no inciso II, art. 25, c/c Art. 13, inciso VI e art. 26
e com as demais disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. PROGRAMA
DE TRABALHO: 12.364.6202.4089.5744. EMPENHO: 2021NE00184. VALOR
TOTAL: R$ 17.240,00 (dezessete mil duzentos e quarenta reais). VIGÊNCIA: 18
(dezoito) meses a contar da assinatura. ASSINATURA: 31/08/2021. SIGNATÁRIOS:
Pela Contratante: INOCÊNCIA ROCHA DA CUNHA FERNANDES, e pela
Contratada: TARGINO DE ARAÚJO FILHO.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DIRETORIA DE LICITAÇÕES

 
AVISO DE RESULTADO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 18/2021
A Pregoeira da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal comunica aos
interessados que após abertura do Pregão Eletrônico SRP nº 18/2021, processo 00080-
00009327/2020-19, sagrou-se vencedoras as empresas: DOMINO COMERCIO DE
BRINQUEDOS PEDAGOGICOS LTDA, CNPJ nº 28.854.349/0001-00, itens 01, 02, 03,
05, 12, 13, 14 e 16, com o valor unitário de R$ 1.677,00 para o item 01, com o valor
unitário de R$ 15,11 para o item 02, com o valor unitário de R$ 130,00 para o item 03,
com o valor unitário de R$ 135,00 para o item 05, com o valor unitário de R$ 364,00 para
o item 12, com o valor unitário de R$ 133,00 para o item 13, com o valor unitário de R$
70,00 para o item 14 e com o valor unitário de R$ 215,00 para o item 16; IGUATEMI
COMERCIO ATACADISTA EIRELLI, CNPJ nº 14.420.347/0001-06, item 4, com valor
unitário de R$ 68,50; VIA NACIONAL COMERCIO DE BRINQUEDOS EIRELI, CNPJ
nº 36.063.652/0001-12, item 6, com valor unitário de R$ 2.790,00; WALDEMIRO
STEFFEN, CNPJ nº 00.676.629/0001-56, itens 07, 08 e 09, com valor unitário de R$
130,00 para o item 07, com valor unitário de R$ 67,00 para o item 08, com valor unitário
de R$ 129,00 para o item 09. Os itens 10, 11 e 15 foram cancelados por ausência de
propostas de preços válidas. O Resultado encontra-se disponível nos sites
www.gov.br/compras e www.se.df.gov.br.

Brasília/DF, 31 de agosto de 2021
REGINA RODRIGUES PORTO

AVISO DE ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2021 - (UASG 450432)
Objeto: aquisição regular de equipamentos de enfermagem para atender às necessidades
de aparelhamento dos laboratórios do Curso Técnico em Enfermagem das Escolas
Técnicas de Brazlândia e do Guará, da Rede Pública de Ensino do Distrito Federal. Total
de itens: 50. Valor total estimado: R$ 381.524,69 (trezentos e oitenta e um mil, quinhentos
e vinte e quatro reais e sessenta e nove centavos). Processo 00080-00168523/2019-82.
Cadastro das Propostas: a partir de 01/09/2021. Abertura das Propostas: 15/09/2021, às 09
horas, horário de Brasília. O Edital estará disponível nos endereços eletrônicos:
www.comprasgovernamentais.gov.br e http://www.se.df.gov.br/pregao-eletronico-sistema-
de-registro-de-precos/.

Brasília/DF, 31 de agosto de 2021
REGINA RODRIGUES PORTO

Pregoeira

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

AVISO CONCORRÊNCIA Nº 04/2021
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, comunica aos interessados que a abertura do procedimento
licitatório em epígrafe, fica definida para ocorrer no dia 08/09/2021 às 09:00 horas, tendo
em vista o disposto no Decreto Nº 42.446, de 26 de agosto de 2021 que estabeleceu ponto
facultativo no âmbito do Distrito Federal e em consonância com o disposto no item7.3 do
edital. Os autos ficam com vistas franqueadas aos interessados.

Brasília/DF, 31 de agosto de 2021
JAIRO PEREIRA MARTINS

Presidente

AVISO CONCORRÊNCIA Nº 16/2021
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, comunica aos interessados que a abertura do procedimento
licitatório em epígrafe, fica definida para ocorrer no dia 08/09/2021 às 11:00 horas, tendo
em vista o disposto no Decreto Nº 42.446, de 26 de agosto de 2021 que estabeleceu ponto
facultativo no âmbito do Distrito Federal e em consonância com o disposto no item7.3 do
edital. Os autos ficam com vistas franqueadas aos interessados.

Brasília/DF, 31 de agosto de 2021
JAIRO PEREIRA MARTINS

Presidente

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

 
RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Estou ciente sobre o disposto na Lei 4.320, de 17 de março de 1964, Art. 37, no Decreto
nº 93.872, de 23 de dezembro de 1986, Art. 22, parágrafo 2º, alínea c, e no Manual do
SIAFI; portanto, reconheço a dívida em favor da empresa CALMOTORS DF VEÍCULOS
LTDA, inscrito no CNPJ 09.186.471/0001-00, referente Contrato nº 10/2020 - PMDF, no
valor de R$ 88.963,69 (oitenta e oito mil, novecentos e sessenta e três reais e sessenta e
nove centavos), para atender dívida decorrente de Notas Fiscais de pagamentos por
serviços prestados e não pagos no ano de 2020; Ainda em tempo, informo que foi anexada
aos autos a disponibilidade orçamentária, Despacho PMDF/DALF/SEO/SSAO
(67828616), pois será paga com o orçamento vigente; Cabe salientar que será verificado o
descumprimento de alguma norma por parte de servidor público desta unidade, que tenha
ocasionado a referida despesa e os prejuízo ao interesse público deste “Reconhecimento
de Dívida”, sendo necessária apurar a responsabilidade e, se for o caso, aplicar sanção
administrativa ao referido infrator, conforme determina a Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993, Art. 59 no seu Parágrafo Único. BILMAR ANGELIS DE ALMEIDA FERREIRA,
Ordenador de Despesas.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Estou ciente sobre o disposto na Lei 4.320, de 17 de março de 1964, Art. 37, no Decreto
nº 93.872, de 23 de dezembro de 1986, Art. 22, parágrafo 2º, alínea c, e no Manual do
SIAFI; portanto, reconheço a dívida em favor da empresa Companhia Energética de
Brasília - (CEB), inscrito no CNPJ 07.522.669/0001-92, referente Contrato nº 013/2019 -
PMDF, no valor de R$ 3.196,61 (três mil, cento e noventa e seis reais e sessenta e um
centavos), para atender valores em que a PMDF deixou de realizar o pagamento em
momento oportuno, do ano de 2019; Ainda em tempo, informo que foi anexada aos autos
a disponibilidade orçamentária, Despacho PMDF/DALF/SEO/SSAO (67827481), pois
será paga com o orçamento vigente; Cabe salientar que será verificado o descumprimento
de alguma norma por parte de servidor público desta unidade, que tenha ocasionado a
referida despesa e os prejuízo ao interesse público deste “Reconhecimento de Dívida”,
sendo necessária apurar a responsabilidade e, se for o caso, aplicar sanção administrativa
ao referido infrator, conforme determina a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Art. 59
no seu Parágrafo Único. BILMAR ANGELIS DE ALMEIDA FERREIRA, Chefe do
Departamento de Logística e Finanças e Ordenador de Despesas.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Estou ciente sobre o disposto na Lei 4.320, de 17 de março de 1964, Art. 37, no Decreto
nº 93.872, de 23 de dezembro de 1986, Art. 22, parágrafo 2º, alínea c, e no Manual do
SIAFI; portanto, reconheço a dívida em favor da empresa MANUTENCAO E
CONSTRUCAO EIRELI - MANC, inscrito no CNPJ 11.450.144/0001-66, referente
Contrato nº 034/2017 - PMDF, no valor de R$33.307,51 (trinta e três mil e trezentos e sete
reais e cinquenta e um centavos), para atender dívida decorrente de faturas de consumo de
água junto à CAESB em decorrência da não transferência imediata da titularidade, após o
fim das obras do Colégio Militar Tiradentes referentes ao ano de 2019; Ainda em tempo,
informo que foi anexada aos autos a disponibilidade orçamentária, Despacho
PMDF/DALF/SEO/SSAO (68311642), pois será paga com o

PÁGINA 43 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 166, QUARTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Carol Vilela
Realce


